ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Que o Senhor continue nos abençoando!

VEREADORA ELIENE SOARES (MDB) | 3º Mandato consecutivo de Trabalho com Amor e Fé | 1

PROJETO DE LEI Nº 193/2023

INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE PARAUAPEBAS, A SEMANA DE

CONSCIENTIZAÇÃO DAS DOENÇAS

DA TIREOIDE, A SER REALIZADA

ANUALMENTE NA SEMANA DO DIA 25

DE MAIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ,

APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituída no município de Parauapebas a Semana de Conscientização das

Doenças da Tireoide, a ser realizada anualmente na semana do dia 25 de maio, data de

referência do Dia Internacional da Tireoide.

Parágrafo único. A efeméride de que trata esta Lei passa a integrar o Calendário

Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º São objetivos da Semana de Conscientização das Doenças da Tireoide:

I – divulgar as ações voltadas à conscientização da população sobre o tema das

doenças da tireoide; e

II – promover campanhas educativas institucionais, palestras e cursos relacionados à

enfermidade.

Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas (PA), 4 de setembro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e nobres vereadores,

As doenças da tireoide matam ao menos três pessoas por ano em Parauapebas, o

correspondente a 6% dos óbitos relacionados a essa causa aqui no Pará. Pode parecer um dado

qualquer, mas o número de diagnósticos e internações por problemas nesse órgão não param

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Que o Senhor continue nos abençoando!

VEREADORA ELIENE SOARES (MDB) | 3º Mandato consecutivo de Trabalho com Amor e Fé | 2

de subir. O impacto de cada internação por tireoide aos cofres públicos de Parauapebas é

estimado em R$ 285, de acordo com dados levantados pela minha Assessoria de Gabinete

junto ao Ministério da Saúde.

Anatomicamente, a tireoide é uma glândula localizada na região anterior do pescoço

com aspecto de borboleta. Os hormônios tireoidianos (T4 e T3) são responsáveis pela

regulação do metabolismo, ou seja, por todo o trabalho celular do organismo. Assim, uma

tireoide hipoativa (hipotireoidismo) ou hiperativa (hipertireoidismo) pode causar uma gama

de sinais e manifestações clínicas que afetam a qualidade de vida dos pacientes.

Devido ao fato de os sintomas serem inicialmente leves ou inespecíficos, o diagnóstico

é muitas vezes confundido com outras condições e não realizado. Estima-se que

aproximadamente 300 milhões de pessoas sofram de disfunções da tireoide em todo o mundo,

e mais da metade desconhece sua condição. As mulheres, em particular, e os idosos são mais

suscetíveis às doenças da tireoide.

Por ser questão relevante e que carece de ampliar o debate para fortalecer as políticas

públicas voltadas à prevenção dessa enfermidade, este Projeto de Lei busca criar um

momento no calendário oficial local para discutir o tema e conscientizar a sociedade

para as doenças da tireoide, que podem afetar qualquer pessoa e levar a óbito.

Pelo exposto, peço apoio aos nobres colegas deste Parlamento para aprovarmos a

presente proposição, a qual tem potencial de preservar a saúde e melhorar a consciência sobre

uma doença de ação muitas vezes silenciosa.

Sala das Sessões, 4 de setembro de 2023.

___________________________________

Eliene Soares de Sousa

Vereadora (MDB)

		2023-09-04T14:59:18-0300
	Brasil
	ELIENE SOARES DE SOUSA
	Assinador Serpro